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plotinost tsiteeritakse porphyriose koostatud „enneaadide“ jaotuse 
järgi. Jaotus peatükkideks pärineb Ficino1 ladinakeelsest plotinose 
tõlkest, ridade jaotus Henry-schwyzeri kriitilisest väljaandest. 
enneaade tähistatakse Rooma numbritega, kirjutisi, peatükke ja 
ridu araabia numbritega, nt vi 9, 1, 1 = vi enneaad, 9. kirjutis, 
1. peatükk, 1. rida.





eessõna
—

plotinos on antiikaja suurim ja mõjuvõimsaim mõtleja 
platoni ja aristotelese kõrval. tema rajatud uusplato-

nism mõjutas antiikfilosoofia viimast perioodi, kuid tal 
oli ka mõju, mis ulatus sellest kaugemale ning puudutas 
niihästi kogu hilisemat filosoofia kui ka teoloogia ajalugu. 
teda seob sisemine sugulus saksa spekulatiivse idealismiga,2 
seega Fichte, Hegeli ja schellingi mõtlemisega. Kus iganes 
pärast plotinost ka metafüüsiliselt3 mõeldud ei oleks, koh-
tab uusplatonistliku päritoluga motiive ja mõttevorme. iga 
tõlgendus tõelisuse ühtsusest jääb seotuks platonismiga ja 
viitab sellele juba ainuüksi ühtsuse primaarsuse tunnista-
misega. samaaegselt on plotinose filosoofia eeldusterikkam 
kui enamiku teiste mõtlemise klassikute filosoofiad. ta 
ei alusta uuesti otsast, vaid tugineb platoni tehtule, keda 
plotinos tõlgendab juba sajandeid vana tõlgendamistradit-
siooni valguses, mis ulatub platoni enda õpilasteni ning mis 
integreerib platoni filosoofiasse aristotelese tähtsaimaid 
arusaamu. selle traditsioonide seosega peab arvestama iga 
käsitlus. sellele lisandub uusplatonismi erakordne sisemine 
keerukus, mis tuleneb sellest, et siin käsitletakse kõige 
sügavamaid metafüüsika probleeme. see kõik teeb katsest 
pakkuda sissejuhatavat ja plotinost tutvustavat käsitlust 
väljakutse, mis on eriti ahvatlev.

see raamat võtab vaatluse alla kogu plotinose mõtlemise. 
seejuures ei ole ma taotlenud doksograafilist4 täielikkust. 
pigem tahan ma teha plotinose olulisemad arusaamad ja 
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mõtted filosoofiliselt mõistetavaks ning selgitada neid nii-
hästi nende seesmises seoses kui ka nende ajaloolisi eeldusi 
silmas pidades. tahan näidata ajalooliselt distantsilt ühe 
mõtleja atraktiivsust, mõjujõudu ja varjunditerikkust, mis 
võiks veel paeluda tänapäevalgi. oma plotinose ja uus-
platonismi mõistmise eest olen ma kõige rohkem tänulik 
werner Beierwaltesele.5 ta on uusplatonistliku mõtlemise 
kohta6 ja selle mõtlemise elavust teinud mõistetavaks roh-
kem kui keegi teine. temale on ka minu tänu tagasihoidliku 
väljendusena pühendatud see raamat. Kolleegid otfried 
Höffe (tübingen), Christoph Horn (Bonn) ja walter mesch 
(Heidel berg) on lugenud käsikirja erinevates valmimis-
faasides ja nad on teinud väärtuslikke parandusettepane-
kuid. selle eest tänan ma neid südamest. oma kaastöölisi 
markus Gabrieli ja Jens Rometschi tänan ma vaeva eest kor-
rektuuri lugemisel ning härra Gabrieli ka lisaks sellele tar-
muka ja pühendunud abi eest käsikirja valmimisel. sellesse 
raamatusse on jõudnud ka diskussioonid minu üliõpilaste ja 
kaastöölistega. Ka selle eest tahan ma neid siinkohal tänada.

Heidelberg, mai 2004



i 
mis on uusplatonism?

—
1.  

uusplatonismi KoHt 
vaimuaJaloos

Plotinos kasutab kogu antiikfilosoofia traditsiooni kui 
vahendit, et väljendada imepärast metafüüsikat, mis 
olles oma häälestatuselt algupärane, kulgeb nüüdsest 
peale läbi aegade kui tõeline metafüüsika. Müstiline 
rahu on muutunud kaudseks spekulatsiooni muusikas, 
mis jääb ületamatuks ja kõlab mingil viisil kaasa kõik-
jal, kus sellest ajast alates on metafüüsiliselt mõeldud. 

(Jaspers 1971: 119)

nii kirjutab Karl Jaspers7 uusplatonismi rajaja ja olu-
lisima mõtleja plotinose kohta oma tollal laialt levi-

nud „sissejuhatuses filosoofiasse“8. uusplatonism mõjutas 
eriliselt hilisantiikaja9 filosoofiat, kuni keiser Justinianus10 
529. aastal platoni akadeemia sulges11, kuid ka pärast seda 
avaldas see filosoofia kõige suuremat mõju kogu keskaja, 
renessansi ja uusaja metafüüsilisele traditsioonile. Jaspers 
rõhutab, et plotinos jätkas „kogu antiikfilosoofia tradit-
siooni“, taotledes seega kõikehõlmavat sünteesi. Kuid nagu 
Jaspers samuti toonitab, keskendus see süntees täielikult 
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metafüüsikale. metafüüsikana plotinose mõttes võib mõista 
mõtlemist, mis küsib selle terviku kohta, mis on üleüldse 
olemas ja millest saab mõelda. oleva ja mõeldava terviku 
kohta saab aga küsida vaid see, kes vaatleb seda tervikut üht-
susena. selle terviku esitus tema ühtsuses on aga ise võimalik 
vaid seeläbi, et küsitakse viimse aluse ja algallika12 kohta, 
millest lähtudes saab tervikut vaadata ühtsusena, seega, kui 
küsitakse terviku ühtsuse aluse kohta. too ürgalus ei saa 
aga omakorda taas olla tingitud millestki muust, ta on seega 
tingimatu ja absoluutne ning kuna ta on terviku ühtsuse 
alus, nimetab plotinos teda „Üheks13 endaks“ (auto to hen). 
uusplatonistlik metafüüsika on tähendusrikkas mõttes 
mõtlemine Ühest (vt Beierwaltes 1985). samal ajal on see 
metafüüsika ka vaimufilosoofia, nagu seda on eriti rõhuta-
nud Hegel (Vorlesungen über die Geschichte der Philosophie, 
2, 403 jj). uusplatonism oli esimene filosoofia, mis ei omis-
tanud vaimule (nous14) tõelisuses üksnes erilist, väljapaistvat 
kohta, nagu olid teinud juba platon ja aristoteles,15 vaid 
käsitles seda tõelisuse ühtsusena üldse, millele too tõelisus 
võlgneb oma erilise määratluse. vaimu all ei ole seega mõel-
dud meie individuaalset ja subjektiivset mõtlemisvõimet, 
vaid jumalikku või absoluutset vaimu, mis on olemiskülluse 
täiuslik kehastus. see on lisaks Ühele uusplatonistlikus 
filosoofias teine oluline teema. Hegeli jaoks kujutab uus-
platonism seepärast otsustavat pööret vaimuajaloos, kuna 
sellega olevat saavutatud olukord, milles „eneseteadvus sai 
oma mõtlemises teadlikuks endast kui absoluutsest“ (Hegel, 
Vorlesungen über die Geschichte der Philosophie, 2, 404). 
eneseteadvus ja selle suhe absoluudiga on teemad, mis on 
aidanud palju kaasa uusplatonismi püsivale aktuaalsusele 
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uusajal ja mis ühendavad uusplatonismi saksa idealismiga, 
eriti Fichte, Hegeli ja schellingiga. siiski ei ole uusplatoo-
nikute jaoks enesest teadlik mõtlemine, vaim, ise absoluut, 
nagu ta on Hegeli jaoks.16 plotinose jaoks põhineb vaim 
absoluutsel Ühel, mis on ise „sealpool vaimu“ (epekeina 
nou) ja „sealpool olemist“ (epekeina tēs ousias). absoluutse 
Ühe trans tsendentsus17 mitte ainult kogu olemise, vaid ka 
kogu mõtlemise suhtes loob samal ajal aluse teatud tõeliselt 
filosoofilisele müstikale, mille on välja arendanud plotinos.18 
sest kui Üks transtsendeerib kõike mõeldavat, võib teda 
saavutada veel üksnes seeläbi, et mõtlemine ületab ennast 
ja saab endast välja astudes (ekstasis) Ühe endaga kõiki 
 erinevusi kaotavas ühinemises üheks.19

2.  
tuGinemine platoni päRandile

plotinose ja tema järglaste filosoofia nimetamine „uusplato-
nismiks“ ei pärine antiikajast, vaid sündis filosoofiaajaloolase 
Jakob Bruckeri 1742. aastal ilmunud teose „Historia Critica 
philosophiae“ (vt Brucker 1742: 189 jj) mõjul. esmakordselt 
ilmus see nimetus 1774. aastal a. Fr. Büschingil20 (Büsching 
1774: 471 jj) ning muutus 18. sajandi lõpus kindlaks termi-
niks. Brucker ja talle järgnevad valgustusaja filosoofiaaja-
loolased tahtsid sellega seda filosoofiat, milles nad nägid 
vaid segast müstilist jampsimist, eristada platoni filosoo-
fiast.21 plotinos ja kõik teised uusplatoonikud ise nimetasid 
end seevastu lihtsalt platoonikuteks22. nad ei tahtnud olla 
uuendajad, vaid mõistsid end „jumaliku“23 platoni filosoofia 
ustavate säilitajatena ja tõlgendajatena; see filosoofia kujutas 
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nende jaoks tarkuse tippu. plotinos sõnastas selle enese-
mõistmise täie printsipiaalsusega (v 1, 8). tema programm 
on platoni metafüüsika ja selles leiduva tõe interpretatsioon. 
see ei ole ka plotinose jaoks lihtsalt tükk olemasolevat tra-
ditsiooni, vaid miski, mida tuleb tõlgendavalt avada ja omaks 
võtta. seejuures keskendub uusplatonism täielikult platoni 
metafüüsikale, jättes tema praktilise filosoofia tagaplaanile. 
uusplatonism ei ole siiski ainult platoni tõlgendus. Juba 
plotinose õpilane porphyrios24 märkis, et lisaks platoni õpe-
tustele leidsid plotinose filosoofiasse sissepääsu ka aristote-
lese ja stoa õpetused (VP 14, 4 jj). plotinos ise tugineb lisaks 
platonile ka aristotelesele ning suurtele eelsokraatikutele25 
parmenidesele26, Herakleitosele27, empedoklesele28 ja anaxa-
gorasele29, samuti pütaagorlaste koolkondlikule pärimusele 
(v 1, 8–9). uusplatonism tahab olla kogu antiikfilosoofia 
süntees. see süntees toimub siiski selgelt platoni mõju all – 
kõik teised õpetused paigutatakse platonismi teooria raamis-
tikku ja neid interpreteeritakse sellest lähtudes. seejuures on 
oluline, et plotinose jaoks on üksnes platon esindanud õiget 
õpetust Ühe absoluutsest transtsendentsusest isegi olemise 
ja vaimu suhtes (vt Rep. 509 B, Parm. 137 C – 142 a, Test. 
Plat. 50); see eristab teda ka parmenidesest ja aristotele-
sest, kes olid Ühe samastanud olemise või vaimuga ning 
põhjendab tema platoni eelistamist kõigile teistele suurtele 
filosoofidele. plotinose ja talle järgevate uusplatoonikute 
platoni-tõlgendus erineb enamikust tänapäevastest platoni-
tõlgendustest kahes olulises punktis. Esiteks on tänapäevaste 
autorite arengulooline vaateviis nii plotinosele kui ka tervele 
antiikajale võõras. seepärast tõlgendab plotinos erinevaid 
platoni dialooge ühtse, kõiki kirjutisi hõlmava filosoofi-
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lise süsteemi väljendusena ning seab platoni tõlgendamise 
keskpunkti sellised dialoogid, milles leiduvad tolle süsteemi 
kõige olulisemad elemendid. need dialoogid on eeskätt 
„Riik“, „parmenides“ ja „timaios“ ning seejärel „phaidon“, 
„pidusöök“, „phaidros“,30 „sofist“, „philebos“, „theaitetos“ 
ja „alkibiades“ i. viimastele lisab plotinos sageli (tõenäoli-
selt) ebaehtsa platoni 2. ja (ehtsa) 7. kirja.31 Teiseks asub see 
süsteem plotinose jaoks dialoogide taga. viimased kujutavad 
endast küll võtit selle mõistmiseks, ent tervikuna ei arendata 
seda süsteemi üheski dialoogis. plotinose platoni-tõlgenduse 
süstemaatilistest tervikraamidest nähtub, et ta võtab aris-
toteleselt ja teistelt antiikautoritelt platoni kohta arvukalt 
teateid, mis pärinevad platoni akadeemias vaid suuliselt 
esitatud printsiipide filosoofiast, platoni „kirjutamata õpe-
tustest“ (agrapha dogmata). seejuures on ebatõenäoline, 
et uusplatoonikud võlgnevad oma teadmised printsiipide 
filosoofiast üksnes veel tänasenigi säilinud allikatele (mis on 
kogunud Gaiser 1963: 447–557), sest mõned kõige olulise-
mad teated on pärandanud uusplatoonikutest autorid, nagu 
porphyrios, Jamblichos, proklos32 ja simplikios33, kellel oli 
seega ilmselt ligipääs tänaseks kaduma läinud allikatele. võib 
arvestada platonistliku printsiipide metafüüsika õpetusliku 
järjepidevusega vanimast akadeemiast34 kuni uusplatonis-
mini (vt Krämer 1964). 

selles printsiipide metafüüsikas taandati kõik olev ja 
mõeldav kahele viimsele ja kõikehõlmavale printsiibile, 
nimelt Ühele ja „määratlemata kahesusele“ (ahoristos dyas); 
need printsiibid toimivad olemise aluse andmisel ühes-
koos nii, et absoluutne Üks annab kõigele ühtsuse, olemise 
ja  määratletuse, samas kui määratlemata kahesus kujutab 
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arengu alust, mis kulgeb olevaülesest Ühest oleva paljusu-
seks. selle teooria printsiipidest oli platon esitanud pealkirja 
all „Hüvest“, sest kõige oleva ürgalusena on Üks platoni 
jaoks samaaegselt hüve (agathon); plotinos järgib teda selles 
(vt ii 9, 1, 1–8). ta tõlgendab õpetust kahest printsiibist 
samal ajal päritolu-monismi35 mõttes, õpetades, et määrat-
lematu kahesus on ise esile tulnud absoluutse Ühe ülevoola-
misest mingil kõike haarava mõtlemise jaoks mõistetamatul 
viisil ja see on toimunud nii alates iidsetest aegadest (v 1, 
5, 6 jj). Kalduvus taolisele monistlikule tõlgendusele leidub 
juba platoni õpilastel, eriti speusipposel36 (selle kohta Half-
wassen 1997). edasi teatavad allikad platoni kirjutamata 
õpetuste kohta tõelisuse kolmeastmelisest jagunemisest 
kolmeks olemisvaldkonnaks – ideede, hingelis-matemaatili-
seks ja meeleliselt ilmuvate üksikasjade olemis valdkonnaks, 
mis vastavad vaimu, hinge ja materiaalse looduse kolmele 
uusplatonistlikule hüpostaasile37. seejärel kõnelevad need 
allikad kõigi olemissfääride hierarhilisest struktureeritusest 
arvude filosoofia abil, mis mõistab arvu metafüüsiliselt 
ühtsuse ja paljususe vahendajana endas eristatud ühtsusele. 
niihästi taoline metafüüsiline arvumõistmine kui ka selle 
struktureeriv funktsioon olemishierarhias mängivad plo-
tinose uusplatonismis olulist rolli (vt Krämer 1964: 292 jj; 
Horn 1995a: 149 jj). 

uusplatoonikud ühendavad oma platoni-tõlgenduses 
kirjutamata printsiipide-teooria dialoogide andmetega, et 
jõuda seeläbi võimalikult tervikliku ja loogilise platonistliku 
mõtlemissüsteemini. Kõige olulisem dialoog on seejuures ala-
tes plotinosest „parmenides“, mille teemaks on Üks ja selle 
suhe paljususega. sarnase tähtsusega on kolm suurt võrdpilti 


